
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 3111/2024 DEL 20/12/2024

N° DetSet 740/2024 del 18/12/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Quota del Fondo nazionale per le politiche sociali 2023 specificamente destinata 

all’implementazione del LEPS per le Azioni di sistema concernenti la supervisione del personale dei servizi 

sociali. Prenotazione della spesa.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3111/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05649-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/12/2024 al 04/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA



2DSG N° 03111/2024 del 20/12/2024

IL DIRIGENTE

Vist
- la legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- la D.C.R. n. 1280 del 21/12/1999 con cui è stato approvato il Piano Socio-Assistenziale per il triennio 2000-
2002, tutt’ora vigente;
- la LR n. 4 del 14/02/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”;
-  la  DGR  n.  917  del  7/7/2015  di  approvazione  delle  Linee  guida  per  la  formazione  dei  nuovi  Piani
Intercomunali dei Servizi Sociali e Socio-sanitari 2016-2018;
- la DGR n. 241 del 16/3/2016 “Attuazione delle Linee guida per la formazione dei nuovi Piani Intercomunali
dei Servizi Sociali e Socio-sanitari 2016-2018, DGR n.917 del 7.7.2015: Piano regionale di indirizzi”;
-  il  Decreto del  Ministro del  Lavoro e  delle  Politiche sociali  del  22/10/2021 di  approvazione del  Piano
nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 e di riparto tra le Regioni delle risorse loro destinate
a valere sul Fondo nazionale per le politiche sociali – Annualità 2021-2023.
Preso atto
- che il Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 fissa, tra gli altri, il LEPS per le Azioni
di sistema concernenti la supervisione del personale dei servizi sociali ripartendo tra le Regioni le quote del
Fondo nazionale per le politiche sociali specificamente destinate all’implementazione dello stesso;
- che le risorse finanziarie in argomento sono a valere sulla quota del Fondo nazionale per le politiche sociali
- Annualità 2022 assegnata alla Regione Basilicata, di cui al Decreto Ministeriale 22/10/2021;
-  che  tali  risorse  dovranno  essere  impiegate  dagli  Ambiti Socio-Territoriali  coerentemente  con  le
pianificazioni e le programmazioni nazionali e regionali vigenti.
Considerato 
-  che  la  Regione  Basilicata  ripartisce  tra  gli  Ambiti Socio-Territoriali  la  quota  per  l’implementazione
dell’Azione di sistema concernente la supervisione del personale dei servizi sociali;

Richiamata
la determinazione dirigenziale della Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona – Ufficio
politiche sociali  e sistemi di  Welfare n.  13BI.2024/D.00218 del  27/06/2024 secondo la  quale la regione
Basilicata  eroga a favore dei  Comuni Capofila degli  Ambiti Socio-Territoriali  riportati nell’Allegato “A”, le
somme per un totale di € 125.000,00 destinate al LEPS della supervisione del personale dei servizi sociali

Preso atto
- che nel suindicato Allegato “A”, il riparto per l’Ambito territoriale città di Potenza è pari a € 15.019,37 per la
supervisione personale servizi sociali

Ritenuto 
di prenotare la spesa di € 15.019,37 sul PEG 2024-2026 anno 2024 cap. spesa n. 1353.103 correlato al cap.
entrata n. 221041.035, sul quale risulta già incassata la somma.

Vista 
-  la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  15/03/2024  di  approvazione  del  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024 di approvazione del riaccertamento dei residui
attivi e passivi al 31/12/2023;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
per gli esercizi finanziari 2024-2026;
- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e successive deliberazioni di variazione;
- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di attività e

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 03111/2024 del 20/12/2024

Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Dato atto

 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;
 della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  della

responsabile del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di

Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto, con

riferimento alla  normativa vigente,  ed in particolar modo con quella  relativa alla  prevenzione della

corruzione;

 che il  presente atto è idoneo al  conseguimento dello  scopo dell’interesse pubblico nel  rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

 che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e

nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

 che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,

comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Visto
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. (TUEL) - aggiornato al D.Lgs. n. 118/2011; 
- la legge 241/90; 
- lo Statuto Comunale;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione
dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto

DETERMINA

1.  di  prenotare  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  la  spesa  di   €  15.019,37 per  garantire  il
raggiungimento  dei  LEPS  della  Supervisione  del  personale  dei  servizi  sociali  come  previsto  nel  Piano
nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023;

2. di imputare detta somma sul PEG 2024-2026 anno 2024 al cap. 1353.103;

3. di dare atto che la predetta somma è stata già accertata per incasso sul cap. 221041.035;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei
confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e
del responsabile unico del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 03111/2024 del 20/12/2024

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del 
Codice di comportamento del Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e 
ss.mm.ii.;

5. di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto ai sensi dell’art.
23 del D.lgs n. 33 del 14/03/2013;
6. di dare atto che la presente determinazione
- è adottata nel rispetto dei tempi procedimentali;
- è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi;
- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura finanziaria
da parte del Responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate. 

  Il Responsabile del Procedimento

      Dott.ssa Marilene Ambroselli                                                               Il Dirigente 
                            Dott. Giuseppe Romaniello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 03111/2024 del 20/12/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 740/2024 del 18/12/2024, avente oggetto: 

Quota del Fondo nazionale per le politiche sociali 2023 specificamente destinata all’implementazione del LEPS 

per le Azioni di sistema concernenti la supervisione del personale dei servizi sociali. Prenotazione della spesa.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

prenotazione spesa 
LEPS supervisione 
annualità 2023 FNPS

€ 15.019,37 1353 103 283 2024

Totale Importo:      € 15.019,37

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-20T20:57:34+0100
	CARMEN LAURENZANA


		2024-12-17T19:02:13+0100
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-12-18T10:24:02+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2024-12-20T19:26:52+0100
	Vito Di Lascio




